この共通善の概念を、世俗国家についてばかりでなく、教会についても適用した点で、パリのヨハネスは特筆に値する。主に財産について述べる際に、彼は、世俗君主が臣下の財産を世俗の共通善のために (pro communi bono temporalis) のみ処分しうるように、教皇が俗人の財産を処分しうるのは教会の共通善 (pro communi bono spiritualis) に限られることを明言したのであった。⁽³⁵⁾

以上のような、中世における統治の目的に関する見解に対して、ピエール・ダイイは具体的にどのような統治目的論を展開したのであろうか。

ダイイにとっても、まず第一に、政治的権威の目的は政治社会全体の共通の利益を維持することでなければならぬ。従って、全体の利益ではなく自らのそれを追求する支配者こそは、やはり「暴君 (tyrannus)」⁽³⁶⁾ と呼ばれる。このような「暴君」の定義―共通善よりも自らの私的利益を優先させる支配者―は、トマス・アキナス⁽³⁷⁾ を直接的な源と

する、中世後期に一般的な見解であり、従ってそれは、言うまでもなく、アリストテレスによる善き国制と悪しき国制の区別⁽³⁸⁾に由来する定義である。

しかし、このようなアリストテレストマスの影響に対して、オークリー (E. Oakes) は、ダイイに対する教会法学的伝統の影響を強調する⁽³⁹⁾。すなわち、オークリーによれば、ダイイは共通善が常に個人の善に優越することを否定しており、聖霊に従うキリスト教徒の内なる生活が、公的生活すなわち共通善をも越えた価値を持つことを認めているのである。従って、共通善が統治の目的と言えるのは、個人の目的がそこに包含される場合に限られ、アリストテレストマスの共通善思想は、よりキリスト教的制約を受けていると言えるのである。

では、そのような共通善の追求のために、統治者はどのような義務を負うと考えられるのであろうか。ダイイは、世俗君主の義務と聖職者の義務を区別する。

まず、世俗の権威について言えば、それは本質的に世俗の事項に対して定められたものである。しかし、そこには、単に人定法 (lex humana)、国法 (lex civilis)、公法 (lex politica) などによって臣民を治めるだけでなく、彼らを倫理徳 (virtus moralis) によつてこの世における政治的目的へと導くことが含まれる。

これに対して、聖職者の義務は、神法 (lex divina) に従って信徒を治め、英雄的徳 (virtus heroica) によって彼らを来世の究極の目的すなわち永遠の救済へと導くことである⁽⁴⁰⁾。

さて、前章で明らかにしたように、ダイイは、教会と世俗の区別なく、正しく秩序づけられたすべての組織に共通のものとしてその政治理論を提示したのであったが、それは、聖職者の任務についての彼の議論を考察するとき、より明白となる。すなわち、彼が世俗国家を考察するときには明言したように、政治的権威の第一の目的は政治社会全体の共通の利益の追求でなければならないが、それと全く同じ理論が、一つの政治社会である教会においても同じように妥当するものとされるのである。すなわち、パリのヨハネスに倣って、ダイイは教会統治の目的は教会全体の利益

の追求・実現でなければならぬと考え、従って、信徒の共通善ではなく自らの利益を追求する支配者、つまり教皇は、世俗国家の場合と同様に、「暴君」と呼ばれうると述べるのである。

暴君の特質とは、臣下の共通善ではなく、君主の利益を追求することである。そして主の羊たちでなく自らを養う司牧たちも同様に暴君である。⁽⁴¹⁾

Tyranni proprietatis est quaerere non commune bonum subditorum, sed utiie Principum. Tales sunt Pastores qui non pascent gregem Domini, sed semetipsos.

このようにして、世俗の政治理論は正しき政治秩序たる教会統治においても妥当するものとされるわけである。そして、論じてきたように、教会内の裁治権は共通善という目的のために定められるのであるが、換言すれば、それは共通善が全ての教会統治の価値判断の基準となっていることを意味するのである。そして、それは彼が公会議主義を展開する上で欠くことのできない議論であった。なぜなら、公会議はまさに教会全体の安寧を守るために召集されるものなのであり、公会議による教会の統一と改革こそが、教会大分裂という体制的危機の中で、ダイイが望んだものだったからである。従って、ダイイは、教会の至高権が教皇に与えられたことを認めつつも、至高権の目的が教会全体の安寧にあり、また至高権が公会議にも関わることを示唆した後で、次のように結論づける。

教皇を原因として至高権が存るのではなく、教会のために教皇とその権力は存るのであり、至高権は、教会を目的として、すなわち教会を建てるといふ目的へと定められているのである。……(故に)もし教皇がこの権力を教会を破壊するために用いるならば、公会議は、前述の教会全体を模範的に映す鑑として、これに代わりその名において、教皇の至高権乱用を抑制し調整し直すのである。⁽⁴²⁾

plenitudo Potestatis non est casualiter propter Papam, sed Papa et ejus Potestas propter Ecclesiam, et ad eam ordinatur sicut ad finem, id est, ad ejus aedificationem: si Papa uteretur hac Potestate ad destructionem Ecclesiae, Generale Concilium est exemplum, vel speculum dictam Universalem Ecclesiam representans, et ejus vice et nomine, abusus hujusmodi

plenitudinis Potestatis coercens, regulans, et dirigens.

ダイイは、この後に続けて、教会を破滅に導く教皇は公会議に服すべきことを説き、教皇が強情な場合は、公会議によって裁判、罷免、処罰がなされることを述べるのであるが、それらの一連の論証の中で明らかにされていることは、言うまでもなく、教会統治の目的が教会の安寧、すなわち教会全体の共通の利益を維持することであった。従って、世俗統治の場合と同じ論理で、全体の利益を自らの私的利益に従属せしめる教皇は「暴君」とされたのであり、その議論こそがダイイの公会議主義を基礎づけるものとなっているのである。

ダイイの主論文である『教会の権力について』⁽⁴⁵⁾ (*De ecclesiastica potestate*) の特に第二部において、ダイイは、以上のような論理をさらに綿密に論証する。「教皇や司教は、教会財産の管理者であって主人ではない。なぜなら、その共同体の財産は、一人の人間に与えられたのではないからである」という副題が示すように、そこで論じられるのは、教会財産に対する教皇の権力の分析である。

教会の財産は、それらが教会のものであるが故に、教会全体に与えられたのであって、唯一人の人間に与えられたのではない。それ故に、教会を建てた人々は、彼らが献げた財産の所有権を、まず直接に、その教会の枢機卿會議に、神に仕える者のために譲渡することを望んだのであって、ある一人の人間にはなかったのである。……それは、キリスト、すなわち、キリストの体である信徒の教会に委ねられたと考えられたのである。⁽⁴⁶⁾

bona Ecclesiastica, ut Ecclesiastica sunt, fuerunt collata Communitatibus, et non solum personae singulari. Unde Fundatores Ecclesiarum intenderunt Dominium et proprietatem bonorum quae dabant, transferre primo et directe in communitatem Collegii, scilicet talis Ecclesiae, ad usum Deo servientium, et non in aliquam personam singularem;…… et ita intelliguntur esse oblata Christo, id est Communitati Fidelium, quae est Corpus Christi.

それは、よりはっきりと述べれば、教会財産に対する教皇の権力に制限を加えようとする試みであった。

このことから、次のように言う人々の誤りが明らかになる。すなわち、教皇だけが教会の所有権を持ち、単に教会全体の管理者であるだけでなくその財産の真の所有者である（と言う人々の誤りが明らかになる）⁽⁴⁷⁾。

Ex his apparet error eorum qui dicunt, quod solus Papa habet Jus vel Dominium Ecclesiae, et non solum est administrator vel dispensator Ecclesiae universalis, sed honorum ejus verus Dominus et proprietarius.

教皇は、教会の全財産と利益の完全なる管理者ではあるが、所有者ではない。従って、教皇は意のままに教会財産を処分することはできないのである。……教皇は、教会の財産に仕える者であり管理者であつて、誠意が要求され、教会の必要もしくは共通の利益となる場合にのみ、財産に関して彼に委ねられた権力を行使ししうるのである。⁽⁴⁸⁾

Papa habet plenariam dispensationem omnium honorum et Beneficiorum, et non Dominium. Ex quo sequitur ulterius, quod Papa non potest ad libitum detrachere bona Ecclesiarum, cum sit minister et dispensator bonorum Communitatis, in quo reguntur bona fides, non habet collatam sibi potestatem super bonis ipsis, nisi ad necessitatem, vel communem Ecclesiae utilitatem.

教会統治における教皇の地位は、ダイイによれば、このように制限されたものとなり、教皇の絶対的統治に反対する自らの公会議主義を論証することを通じて、彼は、教会統治の目的が教会全体の安寧と共通の利益を追求することによって信徒を徳のある生活へとして永遠の救済へと導くことにある、ということを明らかにしているのである。

しかし、彼の統治理論には公会議主義の論証以上の内容が含まれ、政治の問題として興味深い議論がなされている。というのは、ダイイは、教会統治における教皇の任務、教会財産に対する教皇の権力を論じたのみならず、俗人の財産に対する教皇の所有権を論じ、さらには、臣下の財産に対する世俗君主の所有権を論じているのである。

もし教皇が教会聖職者の財産に対して所有権を持たないとするならば、なお一層、俗人の財産に対しては所有権を持たないし、無論、教会財産の場合のように、管理者でもない。ただし、はからずも教会が最も必要とした場合にはその限りではないが、その必要の際にも、教皇は特に管理者ではなく、むしろ布告者と言えるのである。⁽⁴⁹⁾

si Papa non habet Dominium in bonis Ecclesiasticis Clericorum, multominus habet Dominium in bonis temporalibus laicorum; imo nec in illis est dispensator, sicut in bonis Ecclesiasticis; nisi forte in ultima necessitate Ecclesiae: in qua etiam necessitate, non est proprie dispensator, sed magis potest dici declarator.